
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FABBRICATO CHIARUGI EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI 

RACCONIGI -  PROVVEDIMENTI DI SOMMA URGENZA IN 

MERITO ALL’ ORDINANZA N. 36/2016 DEL COMUNE DI 

RACCONIGI - AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE LAVORI PER 

UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 17.818,41 ONERI FISCALI 

COMPRESI – CIG. MULTIPLI. 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Geom. Marco MICHELIS quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi provvedimenti 
di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, con il quale l’Azienda 
attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - Gestione programma di 
spesa di competenza; - Coordinamento gare e progettazioni lavori, servizi e 

0001518 del 20/10/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

acquisto materiale di competenza della Struttura; - Coordinamento delle 
manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- Collaborazione con la 
Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione programmazione 
annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … Coordinamento 
manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature tecnico-scientifiche 
…”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

viste le delibere del Direttore Generale: 

n. 288 del 04/12/2015 "Adozione per l’anno 2016 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’’A.S.L. CN1" con la quale è stata 
assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

n. 73 del 09/03/2016 – Programmazione annuale delle attività afferenti alla 
macro area di spesa FAC e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica”; 

appurato che nell’ambito del Comune di Racconigi, i fabbricati  facenti parte 
dell’ex-Ospedale Psichiatrico presentano uno stato di conservazione  non 
uniforme e che in particolare per il fabbricato denominato “Chiarugi” (occupante 
il quadrilatero definito tra le vie Fiume, Ormesano e Lobetto e parco interno 
retrostante il citato fabbricato) tale stato assume la configurazione di effettivo 
stato di degrado legato sia a più di un ventennio di inutilizzo sia a fenomeni di 
cedimento localizzati che pongono in forse la sicurezza strutturale; 
 
considerato che presumibilmente tra i giorni 17 e 18 giugno u.s. si è verificato 
un crollo di una vasta porzione del muro portante esterno dell’ avancorpo 
centrale sul fronte sud del Padiglione Chiarugi ; 
 
affidato,  per via d’urgenza l’ incarico di redarre una perizia tecnica con lo scopo 
di individuare le cause del crollo all’ ing. Giuseppe Pistone ; 
 
acquisita la perizia di cui sopra avente a oggetto“ Ex Ospedale psichiatrico di 
Racconigi “-Crollo di parte della facciata dell’ avancorpo sul prospetto sud “- in 
data 23/06/2016- prot. ASLCN1 68708 del 4.07.2016 ; 
 
atteso che questa Azienda ha contestualmente trasmesso la stessa 
all’Amministrazione Comunale di Racconigi ; 
  
preso atto che il Comune di RACCONIGI in data 8/07/2016 ha formulato una 
Ordinanza (n.36/2016 – prot. 3773) a firma del Sindaco di predetto Comune con 
oggetto : EX Ospedale Psichiatrico – Padiglione Chiarugi- provvedimento 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

contingibile e urgente per la realizzazione di opere provvisionali di messa in 
sicurezza in relazione ad edificio pericolante adiacente a pubbliche vie; 
dichiarazione di inagibilità, disciplina della viabilità nell’ area di pertinenza ( Via 
Ormesano, Via Fiume e Via Antonio Lobetto ) e predisposizione ed attuazione 
del piano di monitoraggio finalizzato alla definizione del comportamento statico 
dell’ organismo strutturale “ con la quale si ordinava all’ ASL CN1, in qualità di 
titolare dei diritti di proprietà dell’immobile, di procedere a: 
 

 realizzare, predisporre e posizionare tutta la segnaletica temporanea, sia 
verticale che orizzontale disciplinante le aree in oggetto e gli itinerari 
relativi, compreso il posizionamento di idonea transennatura di 
delimitazione delle aree come descritto nell’ allegato planimetrico ; 

 
verificata l’urgenza di procedere alle operazioni sopra descritte, in data 
12/07/2016 sono state convocate le ditte : 

– impresa edile FERRARA Livio & C. s.a.s. con sede a Racconigi - Via C. 
Costa, 18  ; 

– la ditta S.E.P. Segnaletica Stradale con sede a di Racconigi – Via 
Caramagna P.Te 53 ; 

al fine di sondare la disponibilità delle stesse: 

 delimitare le aree interessate mediante la predisposizione e il 
posizionamento di idonea transennatura ; 

 realizzare, predisporre e posizionare tutta la segnaletica stradale  
temporanea, sia verticale che orizzontale necessaria ; 

 
accertata la disponibilità delle stesse ad effettuare i lavori richiesti in tempi 
brevi, stante  il carattere di eccezionalità dell’intervento e ricorrendo gli estremi 
dell’urgenza  come sopra definito, visto l’art. 36, comma 2, lett a) del D.L. 
50/2016 – che consente per importi inferiori ad € 40.000,00 l’affidamento 
diretto, in data 12/07/2016 sono stati affidati verbalmente i lavori alle ditte:  

– impresa edile FERRARA Livio & C. s.a.s. con sede a Racconigi - Via C. 
Costa, 18  ; 

– la ditta S.E.P. Segnaletica Stradale con sede a Racconigi – Via 
Caramagna P.Te 53 ; 

dato atto che le ditte a lavori conclusi hanno presentato i seguenti consuntivi :  

– impresa edile FERRARA Livio & C. s.a.s. con sede a Racconigi - Via C. 
Costa, 18  consuntivo di spesa protocollato con nota n ASLCN1/98920A 
del 03/10/2016 pari a € 8.969,25 oneri fiscali esclusi; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

– ditta S.E.P. Segnaletica Stradale con sede a di Racconigi – Via 
Caramagna P.Te 53 consuntivo di spesa protocollato con nota n 
ASLCN1/101824/A del 11/10/2016 pari a € 5.636,00 oneri fiscali esclusi; 

 
rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 il 
geom. Marco MICHELIS , Responsabile Unico del Procedimento; 
 

acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC e 
del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del budget 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

D E T E R M I N A 
 

di affidare e liquidare i lavori di delimitazione delle aree interessate mediante la 
predisposizione e il posizionamento di transennature alla ditta impresa edile 
FERRARA Livio & C. s.a.s. con sede a Racconigi - Via C. Costa, 18-P.IVA 
02674440041- per un importo di : € 8.969,25+ €. 1.973,24 (IVA 22%)= €. 
10.942,49 (CIG Z001B86529); 

di affidare e liquidare i lavori di realizzazione, predisposizione e posizionamento 
di  tutta la segnaletica stradale  temporanea, sia verticale che orizzontale alla 
ditta S.E.P. Segnaletica Stradale con sede a di Racconigi – Via Caramagna 
P.Te 53 – P.IVA 01876020049 per un importo di  € 5.636,00+ €. 1.239,92 (IVA 
22%)= €. 6.875,92 (CIG Z011B87423); 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Marco 
MICHELIS Coordinatore del settore “Gestione manutenzioni immobili” sedi 
Savigliano-Saluzzo della S.C. Servizio Tecnico; 

di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 17.818,41= oneri di Iva 
inclusa, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in 
appalto a immobili”  (cod. art. 202000153) dell’anno in corso. 

 

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione ordinaria 

in appalto a immobili 

 

€  17.818,41 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


